HW300系列
智能型电机软起动器用户手册
HW300 Series User Manual Of Intelligent Motor Soft Starter
电机软起动   |     |   伺服驱动器   |  电机保护器   |   滤波器系列   |   智能电源   |   系统解决方案变频器
V25.0版
R
1min
RUN

PO27 12.2 日常维护注意事项
PO29 13. 规格及型号
PO30 14. 订货须知
PO31 15. 外型与安装尺寸
PO34 16. 通讯协议
PO34 16.1 命令码及通讯数据描述
PO38 16.2 通讯数据地址定义
PO39 17. 保修协议
第一章 安全须知
02
   危险
●表示没有按要求使用时，会造成人身伤亡或设备损坏。
   警告
●表示没有按要求使用时，可能造成人身伤亡或设备损坏。
●用户在涉及本产品的安装、调试、维护和维修时，详细阅读本章节的相关内容，并严格按本
章的要求操作。否则造成的任何人身伤害或财产损失均与本公司无关。
   防止静电
●表示需做静电防护，否则可能会损坏电子元器件，并导致设备损坏。
●在使用软起动器之前请详细阅读本手册中关于安全操作的各项规定，以便规范操作。错误的
操作将造成设备的不正常运行或损坏，甚至导致人员伤亡，为此本公司将不承担任
1  安全须知
本章内容
本章主要介绍了在 HW300 系列电机软起动器进行安装、调试、运行时需遵守的安全注意事项，
忽 视这些注意事项可能会造成人身伤害。在安装之前，请仔细阅读本章内容。
1.1  安全标示
本手册所涉及的安全图标定义：
第一章 安全须知
03
1.2 安全注意事项
  危 险
●开箱时发现机器进水或遗留有水迹，表示软起动器曾经进水，请不要安装使用。
●开箱时发现机器破损变形或部件缺失，请不要安装使用，否则有故障扩大和人员受
伤的危险。
●不要用手直接触摸软起动器内部的控制端子、PCB板及软起动器部件。
 警 告
●产品装箱单与实物不相符时，请不要安装使用。
●产品铭牌上的规格型号与您的订货要求不相符时，请不要安装使用。
  危 险
●必须由具有专业资格的人员进行安装作业，否则会有触电的危险。
●软起动器必须安装在金属或其它阻燃物体上，并且远离可燃物，否则可能引起火灾。
●请按规定装配并拧紧软起动器的固定螺丝，否则可能导致机器坠落损坏的危险。
●软起动器不可安装在含有易燃易爆气体的环境中，否则有引发爆炸的危险。
1.2.1安装前：
1.2.2安装前：
第一章 安全须知
 警 告
●搬运设备时轻拿轻放，以防砸伤脚或摔坏软起动器。
●请将软起动器安装在震动小、无水滴、避免阳光直射的地方。
●软起动器安装在柜内时，尤其是两台以上的软起动器同时安装在一面柜体内，请注
意安装位置，并做好通风散热处理，否则有可能引起产品故障或损坏。
●安装作业时请勿将线头、螺丝或钻孔残余物掉入软起动器内部，否则有可能引起产
  危 险
●必须具有专业资格的人员进行配线作业，否则有触电或产品损坏的危险。
●配线时必须严格按照本手册执行，否则有触电或产品损坏的危险。
●必须确认输入电源完全断开的情况下，方能进行配电作业，否则有触电的危险。
●所用到的电缆和断路器、接触器等需选用相应的规格型号。
●软起动器必须可靠接地，否则有触电的危险。
●严格按照软起动器上的丝印配线，禁止将输入、输出接反，否则有损坏设备的危险。
 警 告
●软起动器的信号电缆应远离动力电缆，不能保证距离的情况下要垂直交叉分布，否
则将造成信号的干扰。
●软起动器接线时保证所有端子螺丝打紧，否则有可能损坏产品。
1.2.3配线时：
品损坏
04
第一章 安全须知
1.2.4 上电运行时：
  危 险
●软起动器配线完成并确认无误后，盖上盖板，方可通电。

否则会损坏软起动器控制板。
• 在粉尘较多的工况场合，应定期进行粉尘清理，否则会降低软起动器的绝缘等级和散热效果，
引起故障或损坏。
• 在潮湿的环境下，如软起动器长期不用，在使用前，必须进行除湿处理（如用电吹风或电炉烘
干），否则会因潮湿或结露，降低软起动器的绝缘等级，造成爬电、短路，损坏软起动器。
• 绝缘测试：严禁用兆欧表测量 HW300 软起动器输入及输出间的绝缘电阻，否则可能因过压而损
坏软起动器的功率器件及控制板。
• 电路接线：不能将 HW300 软起动器的输入和输出接反，否则可能会损坏软起动器或电机。
• 外控端子：HW300 软起动器的外控端子 RUN、STOP、JOG、RET、COM, 不得引入外部电源，
28
第十三章 规格及型号
适配电机功率
(kW)
电源电压 380V
额定电流（A） HW300 系列
22 45 HW300-45
30 60 HW300-60
37 70 HW300-70
45 85 HW300-85
55 105 HW300-105
75 140 HW300-140
90 170 HW300-170
110 210 HW300-210
132 250 HW300-250
160 300 HW300-300
200 390 HW300-390
250 480 HW300-480
320 580 HW300-580
400 780 HW300-780
13 规格及型号
本章内容
本章介绍了 HW300 系列电机软起动器规格及型号等。
HW300 系列电机软起动器的规格及型号
29
表 13-1
18.5 38 HW300-38
• 额定功率和额定电流是指软起动器的最大额定值。一般情况下，适配电机的相应参数应不大于
此值。
第十四章 订货须知
本章内容
• 用户在订货时，请将产品型号、规格、负载情况及使用条件通知供货方，以便正确选择产品。
• HW300 系列不需配旁路交流接触器。
• 对本产品有特殊使用条件或要求的用户，请在订货时向供货方说明，我们会提供完善的服务。
• 如负载为绕线式电机，订货时应说明。
14 订货须知
30
第十五章 外型与安装尺寸
外型与安装尺寸
31
15 外型与安装尺寸
本章内容
本章介绍了 HW300 系列电机软起动器外型与安装尺寸等。
二次接线盖拆卸方法(HW300-170 90kW及以上功率）
用螺丝刀拧下端子盖固定螺丝，上提后往上推，打开端子盖，露出外控接线端子。
端子盖
紧固螺丝
B 往上推
表 14-1 产品重量
型号 HW300-45
HW300-60
HW300-70
HW300-85
HW300-105
HW300-140
HW300-170
HW300-210
HW300-250
HW300-300
HW300-390
HW300-780
净重（kg） 2.4 3.5 11.2 16.4 32.4
HW300-480
HW300-580
27.6
•HW300 38A-780A 软起动器各型号产品重量。
图 14-1
A 上提
HW300-38
第十五章 外型与安装尺寸
尺寸（mm）
型号
W W1 W2 W3 H H1 H2 H3 D D1 D2 Y Y1
HW300-45
HW300-60
HW300-70
106 30 26 85 241 230 11 217 182 110 3 8 5.2
HW300-85
HW300-105
HW300-140
136 37 29 110 264 265 10 247 182 105 5 10 7
HW300-170
HW300-210
HW300-250
196 55 30 132 372 360 15 339 236 143 5 11 9
HW300-300
HW300-390
220 65 30 132 432 410 15 389 247 168 8 13 9
HW300-480
HW300-580
402 130 40 192 599 570 20 546 250 144 8 13 11
HW300-780 402 130 50 192 669 630 20 606 250 144 8 17 11
32
表 14-2
•HW300 38A-780A 软起动器外型及安装尺寸见表14-2，其出厂标准配置为三进三出。
Y
W2
H
W
W1 W1
H
1
H
2 D
D1 D2
W3